boribus ac herbis vltima plerunque solent esse exitia. Supereft vt iam dictis arborum morbis, laboribus ac impedimentis, certa remedia, auxilia & præsidia, si non omni, saltem bona ex parte proferamus, ab antiquis scripta & obseruata, nobis verò ac amicis nostris cognita, & in multis probata.

Autoris
summa dili-
gentia &
suuāds pro-
nauolūtas.

Hortensium arborum ægrotantium, aut aliter laborantium, remedia quædam, & secreta vniuersalia.

Caput III.

DI D Y M V S in Græcis agriculturæ Pandæcis tradit, quod si ægra fuerit arbor quævis, illius radicibus affundi debet amurca aquæ remista æqualiter. Plinius summum præsidium esse dicit, fæcem vini, aut aquam lupini decocti circunfundere, vel lupinum ipsum circa radices serere. Si emaciata fuerit & languida, habitior fiet, si radices circumfossas, & item truncum, vetera vrina humana, eaque virili, vel pecorum lotio imbueris: Illæsam, & à vitiis arboratiis immunitem habebis arborem quamuis, si bubulo, taurinovæ felle, radices illius perfuderis, aut fabatum, vel aliorum leguminum paleis circumpositis, aceribusve frumenti respersis, easdem radices vestiuveris, & regesta terra adiuueris. Si Caniculae aestu fatigatur arbor, & ob id syderari periclitatur, trium fontium singulos sextarios post Solis occasum radicibus iube influere, sed ita ne remedium Luna deprehendat. Vel herbam symphoniacam (quæ Apuleio eadem est cum Apollinari

Remedium
arboris ægrotan-
tantis.

Arbor emaciata & lä-
guida quo-
modo cure-
tur.

Ut arbor
sit illesa.

Contra Ca-
niculae aestu
& sydera-
tionem.

& hyoscyamo) circa truncum arboris, coronæ modo, intorque. Vel ex ea iuxta ipsum caudicem cubile facito. Si fuerit syderata arbor, & veluti tabe ægrotans, vnguento delibutam quasi reuiuscere obseruabis, ut scripsit Græcus Demoçritus in suis rei rusticæ Commétariis. In quibus etiam

Remedium syderatae arboris. Ne aues arborem impen-
tant. admonet, arborem ab alitibus non impeti, quæ alliorum fasciculum suspēsum habuerit: aut falce putatoria allio perlita, expurgata fuerit. Si frorum largo prouentu luxuriando nullū ferat fructum, querno vel fagineo palo radicum foraminis impacto, & terra occultato, velut inita fœcundabitur. Proderunt & fabaceæ paleæ, trunco ad radices circumiectæ. quemadmodum scripsit Zoroastres in suis de Agricultura præceptionibus

Græcis, in quibus superstitiona nescio quæ pro eadem re adfert, ridenda potius quam docenda. Columella arborem terebrare præcipit, & in foramen viridem oleastri taleam demitti: nam ita arbor velut inita fœcundo semine fertilior evadet. M. Cato amurcam æquis partibus cum aqua remiscendam censet, deinde arbori circumfundendam. Quæ si maxima erit, commisti amphora una satis erit: si minor, pro ratione fundendum erit. Si arbores etiam feraces fuerint, hac miscellanea meliores quoq; fiunt. Africanus inter Græcos geponicos celebris, portulacā & tithymalum probè contusa & mista, arborum truncis illinebat, ut fœcundiores adolescerent: hisque columbinum simum nonnunquam addebat. Quæ si, veluti ægrotantes, fructum defluum habebat, nec retinere poterant, Sotion Græcorum hortulanus

Presidia arboris infestigiferae.

Remedia a lia arboris parum fœcigrantium.

Auxilia arborum habentium fructus defluos

lanus diligens & peritus, Lolium quod zizaniorum nomine venit, cū radicibus euultum in coronæ figuram efformabat & arboris trunko circundabat, vel marinos cancros paguros nuncupatos eidem circualligabat, aut plumbea corona amplexabatur. Præterea, radicem ablaquebat, eāmque perforabat, & cuneum ex corno immittebat, terra circumaggesta. Quidam nudatas radices aliquot crassiores ac maiores findūt, & fissuræ silicis fragmentum immittunt, deinde ligat & accumulata terra rursus adobruunt. Palladius rubrica aut amurca insulsa, aquæ remista arborē illinit. Vel cancrum fluuiale cum rutæ ramo, aut lupinorum fasciculum eidem suspendit. Hæ sunt antiquorum obseruationes, quæ defluos arborum fructus continere possunt. Quibus si flores etiam decidere percipientur, aut folia, hūc in modum auxiliaberis ex Quintilliorum Græcis georgicis. Circunfossis radicibus, palearum fabacearum aqua temperatarū & maceratarum mensuram magnam magnæ arbori, paruam verò paruæ circumpones, & ita defluvio laborantem curabis. Si à vermis infestabitur arbor, de Flortini consilio sic illam defendes: Lemniam terram quam sigillatam vocant, & origanum cum aqua tere, eaque miscellanea radices illine, aut scillam in circuitu plāta. Si verò piceos paxillos circa arborem defixeris, tabescunt vermes ac decadent. A quibus etiam suillum sterlus vino dilutum illæsam seruabit, sicuti scripsit in suis Græcis georgicis Didymus, modò illud circa arborem frequenter iniciatur. Quod etiam præstare potest; co-

Remedia
eām in rem
alii.

Arbor que
deciduosa ha
bet flores,
vel folia.

Arbor que
à vermis
infestatur.

Ne vermes
producat
arbōr.

lumbinum sterlus, nudatis radicibus circūpositum. Adhæc taurinum fel, iisdem frequenter ingestum: nam ita neque citò senescet arbor, neque vermes facilè producet. Palladius fœces veteris vini per triduum affundit. Auxilia aduersus arboreas formicas, erucas, muscas, & bestiolas alias, larga & liberali manu tibi protulimus libro primo, quem ubi voles, & quoties opus erit, consulere poteris. Supereft, vt reliqua suo ordine particulatum expediam.

Arboris mali, ciuisque pomi, cura, auxilia, et secreta.
Caput IIII.

MA L V S arbor, lippis, quod dicūt, & tonsoribus, cognita, pingue ac lœtum solum desiderat: & cui humorem non tam rigatio, quam natura suppeditet, vt scribit Palladius. Quod si arenosum, vel argillosum fuerit, rigationibus iuabitur. Poteſt etiā in macro & arido solo prouenire, sed ex eo poma dabit vermiculosa & caduca, in frigido itidem & humecto, si cœli tepor adfuerit. Stercus ouillum non tantum exigit, sed & libenter assumit, etiam si pulueres cineris misceantur. Aptissima est ei putatio, vt arida & male nata tollantur, cum illi vita sit alioquin breuissima: sed vt citò cadit, ita velociter crescit: quæ quo annosior fuerit, eò deteriorem, minorēmq; ac vermiculosem fructum feret. Siccatibus vespere rigari appetit quotidie, vnde quod potu indigeat hæc arbor, hinc illius fœtus poma dici putat Marcus Terentius Varro in suis de Agricultura

*Multa ex
primo libro
huc profe-
renda.*

*Malus qua-
le solum de-
sideret.*

*Poma ver-
miculosa.*

*Putatio ma-
lis aptissi-
ma.*

*Rigatio e-
statis malu-
rus.*

cultura præceptionibus & Commentariis. Tentatur quandoq; syderatione & vredine, his præsertim locis quæ à venti flatu silent: sed omnium maximè vermiculationē sentit, hoc est vermium erosionem. A quibus immunis erit, si, vt præcedenti capite scribebamus, scilla circūposita fuerit. Quos si hereditarios habuerit, felle bubulo, vel suillo stercore misto humanæ vrinæ, & radicibus affuso extinguentur, sicuti ante Palladium Anatolius Græcus in suis rusticæ disciplinæ præceptis diligēter adnotauit. Nec temerè, mea sententia, nam hæc arbor mirū in modum lotio recreatur, cuius rigatu crebrò iuuari certum est. Si verò negotiū exhibere petrexerint, cortex æreo clavo, vel scalpro, vt Palladius legit, fodicandus erit atque vellicandus, donec mucrone vermes tacti radantur & deturbentur: sed ulceratum locum bubulo stercore obducere licebit. Porrò, si generofissimæ quæque malorum plantulæ, taurino felle radicibus admoto, ita scrobibus impellantur, vt cacumen tantum super terram extet, à vermis immunes prorsus erūt, cùm fructibus qui inde nascentur, eodem Anatolio autore. Qui etiam morbos quo suis ægrotatis mali curat stercore asinino aqua macerato, & sex diebus, occiduo Sole, ad radices irrigato, idque frequenter, & per interualla, donec germen erumpat. Si fructum multum eam parere cupis, & sobolem numerosam proferre, sectum plumbei tubi seu canalis os patulum, sic vt circulum ducat, caudici altitudine pedis à terra circunducito, & cùm malæ cœperint adolescere, vel arbor ipsa florescere,

Syderatio-
ne & vre-
dine tenta-
tur malus.

Remedii
aduersus
vermicula-
tionem.

Pulchre ma-
chine pro
abigendis
vermis
ab arbore
mals.

Remedii e-
grotatis ma-
li.

Vt malus so-
bolem profe-
rat nume-
rosam.

torquem illum & circulum eximo, idque quotannis facito, ut fecunditatem arbor recipiat. Cæterum, quia pomiferis arboribus, ut etiam aliis, frequenter usu euenire solet, ut degrauatæ fœtuum pondere, laborare videantur, adeò ut nonnunquam rumpantur incuruati rami (sicuti hoc disticho adnotauit Ouidius,

*Aspice curuatos pomorum pondere ramos,
ut sua, quod peperit, vix ferat arboronus.)*

furcis suppositis oneri impares fulciendæ erunt. Quod in nucis historia non prætermisit idem Ouidius:

*Pomaque læsissent matrem (inquit) nisi subdita ramo
Longa laboranti furca tulisset opem.*

Vt malum aut pomum aliud imaginem quam quis referat. Africanus Græcus in suis georgicis scriptum reliquit modum, quo vel humanam, vel animalis, aut rei alterius, imaginem induet malum in sua adhuc arbore pendens, vel pomum aliud quodus. Gypso (inquit) aut figurari luto quamcunque voles insculptam imaginem tege: & in duas partes apto instrumento, ea industria seca, ut iterum illæ ritè coniungi possint ac committi. Deinde in figlina excoque: cùmque malum ad dimidium peculiaris incrementi peruerterit, hisce formulis include, validisq; vinculis firmiter obstringe, ne fictiles typi diuellantur auctu obuoluti mali. Quod ubi capacitatem illorum expleuerit, tales animalium figuræ repræsentabit, quorum & habitum & imaginem ibidem mentiti visum tibi fuit. Quæ res in effigiandis malis non solùm locum habebit, sed etiam in pyris, cotoneis, persicis, citriis, punicis, aurantiis, limoniis & reliquis pomorum

*Ne pomifera arborum
patur pondere grauatis.*

pomorum genetibus. Quod hic semel dictū velim, ne dum per varias pomorum classes spatabor, illud identidem molestè repetere cogar. Verū enim uero oportet vasi & fictilibus typis perspirationem aliquam relinquere, hoc est foramina imprimere, quibus aëre admittant & emitant, alioquin putrefactioni facilis parabitur via, licet multi aliter sentiant. Si dulcia mala fieri defiderat, sterlus caprinum vrina humana dissolutum cum veteris vini fece radicibus infunde. Si imputria habere voles, felle viridis lacerta inungatur caudex: erit & hoc aduersus formicas medium præstantissimum. Si caduca fuerint mala, fissæ radici lapis impactus illa retinebit. Quæ si ramos spissius onerabunt, ut disrumpi periclitentur, interlegenda erunt, quæ vitiosa videbuntur: ut generosa copiosiore alimento gaudentia, maiori incremento luxurient, vitiosis alimoniam amplius non surripientibus: aut furcis adiuuanda erit arbor, ut anteā diximus. Quæ si iimbres metuet, Solis exortum spectare debebit, Plinio autore, ut eos Sol statim diripiatur ac resiccat.

*Si tibi sit curæ grandis educere fætus,
Et patulas implere manus: age, decute ramis
Crescentem sibolem, è multis ut pauca supersint
Poma sed & maiora loco, & magis auspice nota.
Vberiore etenim succo latabitur hæres
Fructi lactus, vacua dominator in aula.*

Quod vnum deinceps ad reliqua pomorum & nucum genera, prudenter etiam accommodare tibi licebit, ut à crebris repetitionibus, quas semper habui molestas, opportunè me liberes. Si ru-

*Autorimo-
lestia ubique
repetitio.*

*vt dulcia
fiant mala,
ad hec impu-
tia.*

*ut mala no-
sint caduca,
conere no-
rum patitur
arbor.*

*ut grandes
fætus produ-
cat arbor
mali.*

bra poma nasci desideras, arbor vrinæ humanæ
 rigatu satietur, quemadmodum scripsit Berytius
 in suis de rebus agri præceptis. Non desunt qui
 fiant mala. *vt rubra*
rosas puniceo colore rubenteis sub arbore mali
vndique ferant, & ita rubra mala fieri promittat.
 Alij palos in terram defigunt, hisque pomiferos
 ramos citra vulnus incuruatos alligant: & iuxta
 illos vasa vel scrobiculos factos aqua implent: sa-
 tagentes ut meridie solaris radius in aquam illa-
 bens calidum vaporem euocet, qui refractu in
 fructus resiliens, ex calore rubrum colorem eis co-
 ciliat. Qui re vera absque ullo mangonio & arti-
 ficio his partibus maximè solet inesse, quæ Phœ-
 bum recta intuentur & meliore diei parte illum
 excipiunt. Nonnullis sanguineus color peculia-
 ris inest, tracta origine ex morti insitu. De malorum
 nomenclatura, omnibus ferè nationibus varia,
 variòque insitionum adulterio, hinc nihil à me
 expectabis. Omnia seminis nigore maturitatem
 fatentur: suntque legenda circa autumnale æqui-
 noctium: pro cœli, soli, & arboris cuiusque na-
 tura: nec ante x v. Lunam, ut scribit Plinius: idque
 cauta manu, ne contusione, aut vulnera aliquo
 lœdatur: separatis cadiuis, putrescentibus ac ver-
 miculosis, à præstantibus & generosis. Seruab-
 buntur optimè tabulatis extra fumum & gra-
 ueolentiam in loco frigido & septentrionalibus
 fenestris aperto: quæ ferendo die patenteis lucem
 accipere debent, exclusis austris: nam aquiloni-
 bus multò nocentiores fructibus esse solent: à
 quibus poma quæque rugis deturpati certū est.
 Seruatur præterea in frigido & arido loco supra
Pulchra &